
 

ASP 'Casa di Riposo Giuseppe Sirch' - Determinazione n. 38 del 25/03/2024 

 

 

AASSPP  ““CCAASSAA  DDII  RRIIPPOOSSOO  GGIIUUSSEEPPPPEE  SSIIRRCCHH””   
Azienda Pubblica Servizi alla Persona 

via Del Klancic, 2 - 33049 SAN PIETRO AL NATISONE (UD) 
Tel. e Fax  0432-727013   e-mail:segreteria@asp-sirch.regione.fvg.it 

c.f. 80011810308 – p.iva 01077510301 
 

 
 
 

Determinazione nr. 38 Del 25/03/2024     
 

Servizio Finanziario 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto (art. 50 c.1 lett. b)) D.Lgs. 36/2023   per 
la manutenzione straordinaria degli impianti elevatori SPN-12-A e 2632/UD presenti presso l’ASP 
“Casa di Riposo Giuseppe Sirch”. Impegno di spesa.  CIG B0F4D2AD6C.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Rilevato che con Determinazione n. 59 del 27.06.2023 la manutenzione ordinaria degli impianti 
elevatori presenti presso la Struttura è stata affidata alla Ditta RONCO ASCENSORI S.R.L., con sede 
legale in VIA GRAONET n 8 Udine (UD) P.IVA 02820890305; 
 
Dato atto che a seguito della verifica biennale degli ascensori da parte dell’ente certificatore, sono state 
segnalate alcune anomalie e pertanto si rende necessario provvedere ad effettuare alcuni interventi agli 
impianti elevatori, così come descritti [--_Hlk162106026--]nelle offerte pervenute al prot. dell’ente n. 
1161-A del 06.11.2023 (preventivo 2023 234) e prot.n. 1160-A del 06.11.2023 (preventivo 2023 233); 
 
Rilavato inoltre che a seguito del malfunzionamento dell’impianto elevatore SPN-12-A la ditta 
RONCO ASCENSORI S.R.L., con sede legale in VIA GRAONET n 8 Udine (UD) P.IVA 
02820890305, è intervenuta a seguito di chiamata ed ha presentato il consuntivo dell’intervento 
effettuato, acquisito al prot.n. 402-A del 19.03.2024 (preventivo n. 2024 092); 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento di tutto quanto sopra descritto, sia per risolvere le anomalie 
riscontrate dell’ente certificatore degli impianti elevatori, sia per quanto riguarda il ripristino della 
funzionalità dell’ascensore SPN-12-A; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere con 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Dato atto che l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti;  
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 



 

ASP 'Casa di Riposo Giuseppe Sirch' - Determinazione n. 38 del 25/03/2024 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alle capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Considerato che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 non rilevano gli obblighi di ricorso al 
MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema 
telematico della centrale regionale di riferimento ai sensi dell’art. 1, co. 450, L. 296/2006 come 
modificato dall’art. 1, co. 130, L. 145/2018;  
 
Ritenute congrue le offerte presentate: prot.n. 1161-A del 06.11.2023 (preventivo 2023 234), prot.n. 
1160-A del 06.11.2023 (preventivo 2023 233) e prot.n. 402-A del 19.03.2024 (preventivo n. 2024 092) 
per un totale pari a €. 1.1130,00 IVA esclusa e ritenuto di affidare la manutenzione straordinaria alla 
Ditta RONCO ASCENSORI S.R.L., con sede legale in VIA GRAONET n 8 Udine (UD) P.IVA 
02820890305; 
 
Richiamato l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000,00 è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;  
 
Accertata l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del procedimento e dei 
titolari degli Uffici competenti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa di Riposo Giuseppe Sirch”;  
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’ASP approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 15 del 29.11.2022; 
 
Vista la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 16 del 21.12.2021, esecutiva, con la quale è 
stata adottata la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell’art. 9, comma 1 bis, della L.R. 11 
dicembre 2003 e ss.mm.ii. Programma ed iter procedurale; 
 
Vista la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 25 del 21.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Conto Economico di previsione per l’anno 2024 e Pluriennale 2024-2026 
 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare alla ditta RONCO ASCENSORI S.R.L., con sede legale in VIA GRAONET n 8 

Udine (UD) P.IVA 02820890305, per un importo di € 1.1130,00 - IVA esclusa – quanto 
previsto nelle offerte pervenute al prot. dell’ente n. 1161-A del 06.11.2023 (preventivo 2023 
234), prot.n. 1160-A del 06.11.2023 (preventivo 2023 233) e prot.n. 402-A del 19.03.2024 
(preventivo n. 2024 092); 

 
2. Di dare atto che il presente provvedimento assume valore di autorizzazione alla 

contabilizzazione e che la relativa spesa, pari a €. 1.357,86 IVA inclusa sarà contabilizzata sul 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio�
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio�


 

ASP 'Casa di Riposo Giuseppe Sirch' - Determinazione n. 38 del 25/03/2024 

conto “3.20.20.10.310 Manutenzioni fabbricati strumentali” del Conto Economico di previsione 
2024; 
 

3. Di dare atto che il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: 
B0F4D2AD6C; 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fattura elettronica; 
 

5. In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a 
una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 si procederà al 
recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e 
all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 
competente. 

 
 
 
 
S.Pietro al Natisone, 25 marzo     2024 
 
 Il Responsabile  
 F.to Dott.ssa Nadia Uliana 
 
 



 

ASP 'Casa di Riposo Giuseppe Sirch' – Determina n. 38 del 25/03/2024 

 

 

AASSPP  ““CCAASSAA  DDII  RRIIPPOOSSOO  GGIIUUSSEEPPPPEE  SSIIRRCCHH””   
Azienda Pubblica Servizi alla Persona 

via Del Klancic, 2 - 33049 SAN PIETRO AL NATISONE (UD) 
Tel. e Fax  0432-727013   e-mail:segreteria@asp-sirch.regione.fvg.it 

c.f. 80011810308 – p.iva 01077510301 
 

 
 
  
  

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

38 25/03/2024 Servizio Finanziario 25/03/2024 

  
  

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto (art. 50 c.1 lett. b)) D.Lgs. 36/2023   per la manutenzione 
straordinaria degli impianti elevatori SPN-12-A e 2632/UD presenti presso l’ASP “Casa di Riposo Giuseppe Sirch”. 
Impegno di spesa.  CIG B0F4D2AD6C.  
  

  
  
  
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento 
di Contabilità dell’Azienda. 

  IL  RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to Dott.ssa Nadia Uliana 
  
Riferimento pratica finanziaria : / 
IMPEGNO/I N°   
 
  
 
  



 

ASP 'Casa di Riposo Giuseppe Sirch' - Determinazione n. 38 del 25/03/2024 

 

 

AASSPP  ““CCAASSAA  DDII  RRIIPPOOSSOO  GGIIUUSSEEPPPPEE  SSIIRRCCHH””   
Azienda Pubblica Servizi alla Persona 

via Del Klancic, 2 - 33049 SAN PIETRO AL NATISONE (UD) 
Tel. e Fax  0432-727013   e-mail:segreteria@asp-sirch.regione.fvg.it 

c.f. 80011810308 – p.iva 01077510301 
 

 
 
  
  

N.RO DETERMINA DATA Proposta da data ESECUTIVITA’   

38 25/03/2024 Servizio Finanziario 25/03/2024 

  
  

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto (art. 50 c.1 lett. b)) D.Lgs. 
36/2023   per la manutenzione straordinaria degli impianti elevatori SPN-12-A e 2632/UD 
presenti presso l’ASP “Casa di Riposo Giuseppe Sirch”. Impegno di spesa.  CIG 
B0F4D2AD6C.  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 25/03/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 09/04/2024. 
  
Addì 25/03/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  F.to Dott.ssa Nadia Uliana 
  
__________________________________________________________________________ 
  
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale 


	Azienda Pubblica Servizi alla Persona
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto (art. 50 c.1 lett. b)) D.Lgs. 36/2023   per la manutenzione straordinaria degli impianti elevatori SPN-12-A e 2632/UD presenti presso l’ASP “Casa di Riposo Giuseppe Sirch”. Impegno di spesa.  C...
	data ESECUTIVITA’  
	Servizio Finanziario
	25/03/2024

	DATA
	Proposta da

	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto (art. 50 c.1 lett. b)) D.Lgs. 36/2023   per la manutenzione straordinaria degli impianti elevatori SPN-12-A e 2632/UD presenti presso l’ASP “Casa di Riposo Giuseppe Sirch”. Impegno di spesa.  C...

